
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2016-2019

Presidente  
Arq. Adela Margarita Martinez (D II)
Vicepresidente 
Arq. Ramón Alberto Rojo (D IV)
Secretario 
Arq. María José Botta (D I)
Tesorero 
Arq. Darío N. Maccagno (D VI)

Consejeros  
Arq. Gustavo Daniel Casco (Distrito I)
Arq. Gustavo Alberto Reggio (Distrito Iii)
Arq. José María Serpi (Distrito V)
Arq. Raúl Gustavo Sotelo (Distrito Vii)
Arq. Pablo Alfredo Oliva (Distrito Ix)
Arq. Héctor Hugo Lucas (Distrito Ii)
Arq. Graciela Liliana Medina (Distrito Iv)
Arq. Guillermo Bernardo Bocanera (Distrito Vi)
Arq. Oscar Rubén Ciotta (Distrito Viii)
Arq. Jortge Manuel Lucas (Distrito X)

Tribunal de disciplina
Arq. Fernando Ignacio Piñeiro Bengoa
Arq. Alfredo Vazquez Martino
Arq. Gastón René Michel
Arq. María Roxana Gonzalez 
Arq. Roberto Daniel Bacigalupe
Arq. Karina Andrea Cortina
Arq. Marta Lucía Quaglia
Arq. Sergio Andrés Labarba
Arq. María Eugenia Ostinelli
Arq. Raúl Hernandez Alberdi

SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

PUBLICADO EL 12 DE SEPTIEMBRE



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

RESOLUCION Nº 69/18
Grupo: 4-a

LA PLATA, 12 de Septiembre de 2018.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día 

de la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo estable-

cido en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

RESUELVE

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se detallan a continuación:

30356	 IAQUINANDI MUTAGH, LUCIA			   X

30357	 FORJA JUAN					     III

30358	 IACOBACCIO GABRIELA ALEJANDRA		  III

30359	 FRANCO GOMEZ VANESA YANINA		  III

30360	 CANO SEBASTIAN MAXIMILIANO		  III

30361	 FERNANDEZ MARCELO ANDRES		  III

30362	 SIMCIC MARIANO FEDERICO			   III

30363	 LOPEZ FLORENCIA ROMINA			   III

30364	 SOTTIMANO ANTONELLA  VALERIA		  III

30365	 MUSTAPICH SERGIO OMAR			   III

30366	 DISTEFANO ESTEBAN LEONARDO		  III

30367	 CETTOUR DANIELA SUSANA			   V

30368	 KUBAR DITTLER FEDERICO			   V

30369	 MARTINI ANA CAMILA				   V

30370	 NOUGUES CARLOS MARIA			   V

30371	 CALLE FERNANDO DAVID			   V

30372	 BRIZUELA ALVARO ESTEBAN			   V

30373	 OTHATZ MARTIN				    V

30374	 URCHAGA FELICITAS				    V

30375	 MELON MARIA FLORENCIA			   V

30376	 AZPIAZU SILVIA JOSEFINA			   VIII

30377	 USANDIZAGA GERONIMO			   VIII

30378	 MARQUEZ MARIANO JAVIER			   IX

30379	 LUCAS RAMUDO SOFIA			   VII

30380	 PAPAIS MATIAS JULIAN			   IV

30381	 WIMAN GABRIEL ALEJANDRO			   IV

30382	 VALENTINI FRANCISCO				   IV

30383	 LIEB LIONEL ALFREDO				    IV

30384	 MOBRICI NICOLAS				    IV

30385	 SIMUNIC LILIANA CARLA			   IV

30386	 MONINI MATIAS NICOLAS			   IV

30387	 BORGESE MARIA INES				    IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

30388	 DARTIGUELONGUE TOMAS MARIA		  IV

30389	 KUSNIERZ VANESA				    IV

30390	 CHALABE GASTON				    IV

30391	 DOVAL ESTEBAN FEDERICO			   IV

30392	 LERNER LAUTARO GUIDO			   IV

30393	 HECHT LUCIANA YAEL				    IV

30394	 CALELLO NORBERTO MIGUEL			   IV

30395	 PALMIERI LEANDRO ADRIAN			   IV

30396	 FERRAND BELEN GISELE			   IV

30397	 MAGRINI CLAUDIO ROBERTO			   IV

30398	 GROSMAN PABLO MARTIN			   IV

30399	 WU, CHUNG MIN				    IV

30400	 CHEDIACK CLARA				    IV

30401	 ABADIE FEDERICO				    I

30402	 BERRO YAMILA LUJAN				   I

30403	 BOYADJIAN DIEGO PABLO			   I

30404	 BLAZQUEZ MARIA MERCEDES			   I

30405	 CARELLI PAULA				    I

30406	 CHIBAN SANTIAGO				    I

30407	 CORDOBA JUAN MANUEL			   I

30408	 GOMEZ LUCIANO ARIEL			   I

30409	 MINERVINO LUCIANO JAVIER			   I

30410	 VALLINA PEDRO ANTONIO			   I

30411	 REGOJO JOAQUINA				    V

30412	 GRAND AGUSTIN EUGENIO			   V

30413	 SARMIENTO HERNAN MATIAS			   V

30414	 DE LAMADRID CAROLINA			   V

30415	 SORIA AYELEN FLORENCIA			   II

30416	 AGUIRRE DIANA ANAHI			   II

30417	 DE LOS SANTOS PABLO ALEJANDRO		  II

30418	 NAZAR ESPECHE ANA MARIA DEL HUERTO	 II

30419	 SARDO PABLO RAUL				    II

30420	 BARBA HERNAN				    II

30421	 LLANDRE MARIANO JAVIER			   II

30422	 BORIO VALERIA LAURA			   II

30423	 UYUQUIPA VEDIA NILDA			   II

30424	 JABLONSKI MIGUEL JAIME			   II

30425	 LORENZO CRISTIAN NICOLAS			   VII

30426	 MACARONI MICAELA				    VII

30427	 GONZALEZ ALDANA				    VI

30428	 ALMONTE RAUL AUGUSTO			   VI

30429	 ALONSO MARIA LOURDES			   VIII

Art. 2º) Aprobar la rehabilitación de matrícula (Cap.II, art.11 de la Ley 10405) de los Arquitectos que se detallan a continuación.

 

17483	 CRUGLAK		  MARIANO JAVIER	 X	 06/09/2018

11539	 GRANDE		  MARTA ELENA		 IV	 14/08/2018

29737	 GUERRERO		  MARIO AUGUSTO	 IV	 17/08/2018



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

Art. 3º) Aprobar el levantamiento de suspensión (Cap.II, art. 3 y 4 del Anexo de la Resol.104/03) de los Arquitectos 

que se nombran a continuación:    

11378	 ALARCON		  JUAN CARLOS		  I	 29/08/2018

4359	 AMAT			   DANIEL ALBERTO	 IV	 13/08/2018

15662	 ARSAINENA		  JAVIER FABIÁN		 IV	 08/08/2018

27601	 BLANCO		  GUSTAVO FABIAN	 IX	 10/09/2018

18092	 CARAMELO		  RICARDO ALFREDO	 IX	 28/08/2018

13502	 CARRIO		  ANA MARÍA		  III	 29/08/2018

5426	 FAVERO		  GUSTAVO HORACIO	 I	 28/08/2018

20081	 GARCIA		  MARIA FERNANDA	 VI	 11/09/2018

18731	 GARIBALDI		  JUAN ANIBAL		  IV	 27/08/2018

19863	 GREGORIS		  CORINA CECILIA	 II	 30/08/2018

20844	 HAWRYSZKOW		 MONICA VIVIANA	 IV	 22/08/2018

4867	 HERNANDEZ		  OSCAR EDMUNDO	 I	 11/09/2018

7149	 HORVATH		  EDUARDO JOSE	 IV	 16/08/2018

7719	 HUG			   ALEJANDRO CARLOS	 IV	 10/09/2018

22472	 LASTRA		  PABLO GASTON	 IV	 10/08/2018

22647	 LOZANO		  SANTIAGO ALBERTO	 III	 27/08/2018

8600	 MORETTO		  EMILCE ANA MARIA	 II	 04/09/2018

12191	 PATURZO		  ENZO JUAN		  III	 16/08/2018

21358	 PELLEGRINO		  NESTOR ANDRES	 IV	 10/09/2018

2236	 PENNA			  EDUARDO		  III	 08/08/2018

25296	 VIDAURRE FLORES	 ABEL MOISES		  III	 31/08/2018

22690	 WAINER		  DANIEL JORGE		 IV	 22/08/2018

22818	 YANEZ			   MARIANA LAURA	 II	 10/08/2018

8070	 ZUBELZU		  WALTER ANTONIO	 I	 10/08/2018

    

Art. 4º) Dejar sin efecto la cancelación y levantar la suspensión de los Arquitectos que se nombran a continuación:  

9492	 ARAUJO		  HORACIO ANIBAL	 IV	 14/08/2018

8234	 SOLER			   OSCAR FRANCISCO	 IV	 05/09/2018

15935	 SAENZ			   GUSTAVO ALEJANDRO	 IV	 27/08/2018					   

				  

Art. 5º)	Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

Arq. Maria BOTTA						      Arq. Adela MARTINEZ

Secretaria							       Presidenta

                                                                                                                                                                                             



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

RESOLUCIÓN Nº 70/18
Grupo: 4-b

LA PLATA, 12 de Septiembre de 2018.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de 

la sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

 		

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo estable-

cido en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha

RESUELVE

Art. 1º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.

IV de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:	 JACOBS,DAVID				   MATR. 2079		  18/07/18   

		  (POR JUBILACIÓN) 

   		  BRANCA, AMALIA NORA		  MATR. 4096		  14/08/18

		  (PETICIÓN DEL MATRICULADO)

   		  CRISPINO, RUBEN HORACIO		  MATR. 3186		  2/08/18 

		  (POR JUBILACIÓN)  

   		  FAVERO, GUSTAVO HORACIO		  MATR. 5426		   29/08/18

		  (PETICIÓN DEL MATRICULADO)

		  BOTTO, HUGO GUILLERMO		  MATR. 690 		  9/08/18  

		  (POR JUBILACIÓN)

		  ZUCCA, CARLOS TOMAS		  MATR. 6617		  10/08/18 

		  (POR FALLECIMIENTO)

		

DISTRITO II:	 ICONOMOPULOS, ESTEBAN		  MATR. 2004		  28/08/18

		  (POR JUBILACIÓN)

		  GUERRA SCHIOPETTO, ANA M.		 MATR. 27159		  30/08/18

		  (PETICIÓN DEL MATRICULADO)

		  PISTOLESI, MARIA CELESTE		  MATR. 29104		  21/08/18

		  (PETICIÓN DEL MATRICULADO)

   		  PAZ MANZIONE, ROBERTO LUIS	 MATR. 1836		  28/08/18

		  (POR  JUBILACIÓN)

		  LOMEZ, MIGUEL ANGEL		  MATR. 3644	              13/08/18

		  (POR FALLECIMIENTO)

DISTRITO III:	 PAVLOFF, GRACIELA			   MATR. 1376		   24/08/18

                           (POR JUBILACIÓN)

		  MOLINARI, OSCAR ALEJANDRO	 MATR. 15690		   22/08/18

		  (Petición del Matriculado)

		  SUAREZ, ROCIO SOLEDAD		  MATR. 29801		   22/08/18

		  (Petición del Matriculado)



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

DISTRITO IV:	 VOLPE, Jorge Oscar			   Matr. 14014		  09/08/18

		  (Petición del Matriculado)

		  LAMA, MIGUEL ANGEL			  Matr. 12267		  21/08/18

		  (Por Jubilación)

  		  MOLINA, RICARDO ALBERTO		  Matr. 2367		  14/08/18

		  (Por Jubilación)

  		  CICERO, JOSE ROBERTO		  Matr. 2487		   06/08/18

		  (Por Jubilación)

  		  LANZAROTTI, JORGE OMAR		  Matr. 4092		    17/08/18

		  (Petición del Matriculado)

		  WAINER, DANIEL JORGE		  Matr. 22690		    22/08/18

		  (Por Jubilación)                           

DISTRITO VI:	 OLIVES, RODOLFO			   Matr. 2481	  	  28/08/18

		  (Por Jubilación)

		  SCIORTO, OSVALDO			   Matr. 2204		  16/08/18

		  (Por Jubilación)

		  SALVIONI, MANUEL			   Matr. 28604		  28/06/18

		  (Petición del Matriculado)

DISTRITO VII:	 GIACOMO DOMATO, MIGUEL ANGEL	 Matr. 3446		  6/08/18

		  (Por Jubilación)

		

 DISTRITO IX:	 BALTAR, PEDRO RODOLFO		   Matr. 18771		    28/08/18

		  (Petición del Matriculado)

		  VALEIRO, HUGO EDMUNDO		   Matr. 20536		    14/08/18

		  (Por Jubilación)

  		  QUEIROLO, JORGE ADOLFO		   Matr. 8435	                04/08/18

		  (Por Fallecimiento)

                          

Art. 2º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 3º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

Arq. Maria BOTTA						      Arq. Adela MARTINEZ

Secretaria							       Presidenta

                                                                                                                                                                                             



BOLETIN OFICIAL CAPBA SEPTIEMBRE DE 2018 | Nº 47

RESOLUCIÓN  Nº 72/18
Grupo: 7-c

LA PLATA,  12 de Septiembre de 2018.-

VISTO la sanción impuesta por el Tribunal de Disciplina del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires 

a las Arquitectas CECILIA FERNANDA AMADO (Matr.16348) y VERONICA CAROLINA FERNANDEZ (Matr. 17174) en 

el expediente TD 590/13 (fs.120/122); y

CONSIDERANDO que la sentencia dictada por el Tribunal ha sido apelada.

Que la Excma.Cámara de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo de Mar del Plata ha confirmado la sen-

tencia dictada por el Tribunal en todos sus términos,encontrándose firme la misma.

Que conforme lo establecido en el Art. 44º inc. 7) in fine, de la Ley 10.405, corresponde ejecutar la sanción y efectuar 

las comunicaciones que correspondan, por lo que el Tribunal de Disciplina eleva el expediente al Consejo Superior.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

RESUELVE

Art.1º) Hacer efectiva la sanción disciplinaria de “DOS (2) MESES DE SUSPENSIÓN EN EL EJERCICIO PROFESIONAL” (art. 17, 

inc. 5º de la Ley 10.405) a las Arquitectas CECILIA FERNANDA AMADO (Matr. 16348) y VERONICA CAROLINA FERNANDEZ 

(Matr.17174), a partir del 1 de Noviembre de 2018 hasta el 31 de Diciembre de 2018 inclusive, en razón de haber incurri-

do en falta a la ética profesional al no haber efectuado el visado previo y obligatorio de tareas profesionales, en el caso 

(Modificación de fachada , cuando se han ejecutado otro tipo de tareas). Infraccionando así lo prescripto por el art.26 

inc.2) e inc)4 de la Ley 10405  REF. POR LEY 11.728, ARTS. 14 INC.9 Y ART.16 INCS. 2,3,4 DE LA CITADA LEY 10.405 Y ART.3º 

APTDO. 1º INC.A) Y CONCORDANTES DEL CÓDIGO DE ÉTICA .EN CONSECUENCIA DIRECTA CON LA FALTA DE VISADO 

NO HABER DADO CUMPLIMIENTO CON EL PAGO DE LA CUOTA DE EJERCICIO PROFESIONAL (CEP), INFRACCIONANDO 

ASI LOS ARTS. 14, INC9, ART.16 INCS. 2,3,4,6 Y CONC. DE LA LEY 10.405 ; ART.3 APTDO.1º INC.A) DEL CÓDIGO DE ÉTICA. 

 

Art. 2º) Dése cumplimiento, a lo ordenado en los puntos 2  y 3 de fs. 122 vta. 

Art. 3º) Comunicar a los Colegios Profesionales de Salta, Santa Fé, Córdoba y Río Negro y a los Distritos del CAP-

BA, para que tomen nota y efectivicen la medida en sus respectivas jurisdicciones,  comuniquen la sanción a los 

Municipios de sus respectivas jurisdicciones, a los efectos legales correspondientes.

		

Art. 4º) Notificar al Distrito IX con copia de la Sentencia.

Art. 5º) Publicar la presente Resolución en el BOLETIN OFICIAL DEL CAPBA, según lo ordenado por Resolución 79/14.

			 

Art. 6º) Cumplido vuelva al Tribunal de Disciplina.

Arq. Maria BOTTA						      Arq. Adela MARTINEZ

Secretaria							       Presidenta


